
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Tiziana Weiss - Trieste 

 
 
 
 

 
Scuola dell’Infanzia Scuola Primaria Scuola Primaria Scuola Secondaria I grado 

S. Laghi V. Giotti S. Laghi C. Stuparich 

 
 

 
 
 

 
OGGETTO : Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura dei libri di testo da fornire in comodato d’uso per l’ 
a.s. 2022/2023 – scuola secondaria di 1° grado STUPARICH 
 

CIG:  Z5F37276E6 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 7/8/1999 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 8/3/1999 n.275; 

VISTO l'art. 25 del D.Lgs 30/3/ 2001, n. 165; 

VISTO il D.Lgs n.50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici); 

 VISTO il D.I. n. 129 del 28/8/2018; 

VISTA la individuazione prot. 3804/C6 del 27/05/2020 nel Dirigente Scolastico sottoscritto delle funzioni di RUP; 

VISTA la regolamentazione per l'attuazione del D.I.129/2018 art. 45 c.2 approvata dal Consiglio di Istituto in data 

20/05/2020 e in particolare quanto disposto per gli affidamenti di forniture inferiori ad € 40.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.122 del 24 gennaio 2022 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2022; 

RITENUTO di individuare le modalità a contrarre che assicurino, nel rispetto della normativa vigente, maggiore 

tempestività nell'acquisizione della fornitura, ai sensi dell'art.36 c.2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti 

Pubblici, qualora non venga accertata la vigenza di una convenzione CONSIP spa con i beni disponibili ed idonei; 

VISTI Gli artt. 5,6, e 7 della L.R. 13/2018 e linee guida triennali per il diritto allo studio approvate con deliberazione 

della Giunta regionale n. 330 del 05/03/2021; 

VISTA l’ individuazione di codesto Istituto quale destinatario del contributo per la fornitura di libri di testo in comodato 

d’uso per l’a.s. 2022/2023 e la trasmissione del Documento riepilogativo delle modalità per l’utilizzo e la 

rendicontazione dello stesso; 

CONSIDERATA la necessità di affidare a terzi la fornitura dei libri da concedere in comodato d’ uso per l’ a.s. 

2022/2023; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive rispetto al servizio che si intende acquisire; 

VISTE le linee guida attuative del Nuovo Codice dei Appalti (D.L.gs 50/2016) emanate dall’ANAC; 

CONSIDERATO l’importo della fornitura non rientrante nelle soglie di rilevanza comunitaria e quanto previsto dall’art. 

36 comma 2 che stabilisce i principi che devono informare gli affidamenti sotto soglia e individua le procedure 

semplificate per la selezione del contraente; 

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006737 - 14/07/2022 - VI.3 - I



VISTA la necessità di provvedere all’ affidamento del servizio di fornitura dei libri di testo per la scuola “Stuparich”- A.S. 

2022/2023; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
 

L’avvio della procedure di affidamento della fornitura dei libri da concedere in comodato d’ uso per l’ a.s. 2022/2023; 

 
Art. 2 Importo 

 
L’importo massimo per la realizzazione del servizio di fornitura di cui all’art. 1 è di € 39.999,00 IVA compresa 

(trentanovemilanovecentonovantanove/00) onnicomprensivo; 

 
Art. 3 Modalità di individuazione degli operatori economici 

 
Sarà pubblicato un Bando di gara per la fornitura di libri di testo da erogare in comodato d’uso per l’a.s. 2022/2023. 

 
Art. 4 Criteri di scelta del contraente 

 
La fornitura in oggetto sarà aggiudicata con:  

- il criterio del minor prezzo (art. 95 comma 4 D.L.vo 50/2016) a favore della Ditta che avrà praticato la maggiore  

percentuale di sconto sul prezzo di copertina; - l’impegno alla consegna dei testi entro il 5 settembre 2022, salvo  

indisponibilità certificata dei testi da parte dell’editore;  

- il ritiro di eventuali testi eccedenti non utilizzati;  

- la validità del preventivo per un anno;  

- eventuali sconti riservati alle famiglie degli alunni;  

- eventuale percentuale di sconto sul costo totale dell’ordine dato il quantitativo; 
 
- possibilità di consegna dei libri alle famiglie presso propri punti vendita nella città di Trieste. 
 
La gara sarà regolata dalle norme di Contabilità di Stato e dal Regolamento di questa amministrazione.  

Si potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e giudicata congrua in applicazione 

dell'art. 69 RCGS.  

In caso di offerta identica al ribasso, si sceglierà la ditta che offre la possibilità di consegna dei testi anche la domenica 

e i giorni festivi e riacquisisce i resi senza nessun onere di addebito.  

In ultima istanza a parità di tutte le condizioni sopra esposte si preferirà la ditta che ha assicurato un servizio celere ed 

accurato nel biennio precedente.  

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006737 - 14/07/2022 - VI.3 - I



Procedimento il Dirigente scolastico, Prof.ssa Daria Parma. 

 
 
Il presente provvedimento sarà   pubblicato sul  sito internet dell’Istituzione  Scolastica https://ictizianaweiss.edu.it/ ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 
 
 

    Il Dirigente Scolastico  
           Daria Parma 

                                                                      
(firma autografa sostituita a mezzo    

stampa, ex  art. 3, co 2, D.L.vo 39/93) 

 
        

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strada di Rozzol, 61 34139 Trieste tel. 040/941180 C.F. 90089520325 
tsic80300d@istruzione.it tsic80300d@pec.istruzione.it www.ictizianaweiss.edu.it 

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006737 - 14/07/2022 - VI.3 - I


